
567044 NORMAS LEGALES Martes 24 de noviembre de 2015 /  El Peruano

ANEXO N° 02

ÓRGANOS 
DENOMI-
NACIÓN 

DEL 
CARGO 

RESOLUCIONES 
JEFATURALES FECHA ASUNTO

EEA Pucallpa Director R.J. N° 0241-
2015-INIA 06/10/2015

Se acepta la renuncia del 
Ing. Octavio Francisco 
Javier Galván Gilde-
meister; y, se encarga al 
Ing. Clemente de Jesús 
Salazar Arista.

Ofi cina de 
Planeamiento y 
Presupuesto

Director 
General 

R.J. N° 0244-
2015-INIA 12/10/2015

Se concluye designación 
del Sr. José Manuel 
Villarán Valdivia; y, se 
designa a la Econ. Fany 
Janet Sotelo Marcos.

Unidad de 
Presupuesto Director R.J. N° 0245-

2015-INIA 12/10/2015

Se da por concluida desig-
nación de la Econ. María 
Felicita Quintana Anglas; 
y, se encarga al señor 
Jaime Tovar Yachachi.

Secretaría 
General

Secretaria 
General

R.J. N° 0252-
2015-INIA 20/10/2015

Se acepta reununcia del 
Abog. Ramiro Alberto 
Vargas Córdova; y, se 
designa a la Econ. Fany 
Janet Sotelo Marcos.

Secretaría 
General

Secretaria 
General

R.J. N° 0260-
2015-INIA 28/10/2015

Se concluye designación 
de la Econ. Fany Janet 
Sotelo Marcos.

1315144-1

AMBIENTE

Aprueban y disponen la publicación del 
“Protocolo de Clasificación de Pérdida 
de Cobertura en los Bosques Húmedos 
Amazónicos entre los años 2000 y 2011”, 
“Memoria Descriptiva del Mapa de Bosque/
No Bosque año 2000 y Mapa de pérdida de 
los Bosques Húmedos Amazónicos del Perú 
2000-2011” y “Reporte de la Pérdida de los 
Bosques Húmedos Amazónicos al 2011-
2013”

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
N° 324-2015-MINAM

Lima, 23 de noviembre de 2015

Visto; el Memorando N° 713-2015-MINAM/DVMDERN 
de 10 de noviembre de 2015, del Viceministerio de 
Desarrollo Estratégico de los Recursos Naturales; el 
Informe N° 115-2015-MINAM/VMDER/PNCB de 10 
de noviembre de 2015, del Programa Nacional de 
Conservación de Bosques para la Mitigación del Cambio 
Climático; el Memorando N° 750-2015-MINAM/SG/OAJ 
de 16 de noviembre de 2015, de la Ofi cina de Asesoría 
Jurídica; y demás antecedentes; y,

CONSIDERANDO:

Que, los artículos 67 y 68 de la Constitución Política 
del Perú, establecen que el Estado determina la Política 
Nacional del Ambiente y promueve el uso sostenible de 
sus recursos, así como de la conservación de la diversidad 
biológica y de las Áreas Naturales Protegidas;

Que, de conformidad con los literales a) y b) del numeral 
3.2 del artículo 3 del Decreto Legislativo Nº 1013, Ley de 
Creación, Organización y Funciones del Ministerio del 
Ambiente, esta entidad tiene como objetivos específi cos, 
entre otros, asegurar el cumplimiento del mandato 
constitucional sobre la conservación y el uso sostenible 
de los recursos naturales, la diversidad biológica y las 

áreas naturales protegidas y el desarrollo sostenible de 
la Amazonía; así como asegurar la prevención de la 
degradación del ambiente y de los recursos naturales y 
revertir los procesos negativos que los afectan;

Que, los literales m) y p) del artículo 7 del precitado 
Decreto Legislativo, señalan que el Ministerio del 
Ambiente tiene como funciones específi cas, entre otras, 
formular y proponer la política y las estrategias nacionales 
de gestión de los recursos naturales y de la diversidad 
biológica, así como elaborar el informe sobre el estado 
del ambiente y la valoración del patrimonio natural de la 
Nación; 

Que, mediante Decreto Supremo N° 008-2010-MINAM, 
se crea el Programa Nacional de Conservación de 
Bosques para la Mitigación del Cambio Climático, en el 
ámbito del Ministerio del Ambiente, estableciéndose como 
uno de sus objetivos específi cos, identifi car y mapear las 
áreas para la conservación de bosques; 

Que, el artículo 7 del referido Decreto Supremo 
precisa que las intervenciones que se realicen en 
el marco del mencionado Programa, deberán ser 
coordinadas en lo que corresponda con el Ministerio de 
Agricultura y Riego, el Ministerio de Comercio Exterior 
y Turismo, y otros sectores vinculados de acuerdo con 
su ámbito de competencia, así como con los Gobiernos 
Regionales;

Que, mediante Resolución Ministerial N° 
015-2014-MINAM de 15 de enero de 2015, se aprueba 
el Manual de Operaciones del Programa Nacional de 
Conservación de Bosques para la Mitigación del Cambio 
Climático, en cuyo numeral 4.5 se desarrollan los cuatro 
(4) Componentes del Programa, destacándose en el sub 
numeral 4.5.2 el Componente 1: Mapeo de Bosques y 
Monitoreo de su Conservación;

Que, el mencionado Programa, a través de su 
Unidad de Mapeo de Bosques, diseña los mecanismos 
para el mapeado de los bosques y el monitoreo de su 
conservación en el ámbito de intervención del Programa, 
lo que se realiza en cumplimiento de sus funciones 
previstas en el numeral 7.1.4 del referido Manual de 
Operaciones;

Que, en dicho marco y en coordinación con los 
sectores correspondientes, el Programa Nacional de 
Conservación de Bosques para la Mitigación del Cambio 
Climático ha elaborado mapas y estadísticas sobre 
el cambio de la cobertura de bosques de la Amazonía, 
estableciendo el protocolo de clasifi cación respectivo, 
detallados en los siguientes tres (03) documentos: 
“Protocolo de Clasifi cación de Pérdida de Cobertura en 
los Bosques Húmedos Amazónicos entre los años 2000 
y 2011”, “Memoria Descriptiva del Mapa de Bosque/No 
Bosque año 2000 y Mapa de pérdida de los Bosques 
Húmedos Amazónicos del Perú 2000-2011” y “Reporte de 
la Pérdida de los Bosques Húmedos Amazónicos al 2011-
2013”; los mismos que requieren ser aprobados para su 
publicación y actualización periódica;

Que, por otra parte, cabe señalar que a través de la 
Sexta Disposición Complementaria Final del Decreto 
Legislativo N° 1220 que establece medidas para la 
lucha contra la tala ilegal, se declaró de interés nacional 
la implementación del Módulo de Control del Sistema 
Nacional de Información Forestal y de Fauna Silvestre 
- SNIFFS, que está a cargo del Servicio Nacional 
Forestal y de Fauna Silvestre – SERFOR; así como la 
implementación del Módulo de Monitoreo de la Cobertura 
de Bosques, bajo la coordinación del Ministerio del 
Ambiente en forma colaborativa con el SERFOR, y que 
constituye parte del SNIFFS y del Sistema Nacional de 
Información Ambiental – SINIA;

Que, en ese sentido, corresponde disponer la 
implementación del Módulo de Monitoreo de la Cobertura 
de Bosques, actividad que será realizada a través del 
Programa Nacional de Conservación de Bosques para la 
Mitigación del Cambio Climático; 

Con el visado del Viceministro de Desarrollo 
Estratégico de los Recursos Naturales, del Secretario 
General y de la Ofi cina de Asesoría Jurídica; y,

De conformidad con el Decreto Legislativo Nº 1013, 
Ley de Creación, Organización y Funciones del Ministerio 
del Ambiente, la Ley Nº 28611, Ley General del Ambiente.

pcastillo
Rectángulo



567045NORMAS LEGALESMartes 24 de noviembre de 2015 El Peruano /

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Aprobar y disponer la publicación de 
los siguientes documentos: “Protocolo de Clasifi cación 
de Pérdida de Cobertura en los Bosques Húmedos 
Amazónicos entre los años 2000 y 2011”, “Memoria 
Descriptiva del Mapa de Bosque/No Bosque año 2000 y 
Mapa de pérdida de los Bosques Húmedos Amazónicos 
del Perú 2000-2011” y “Reporte de la Pérdida de los 
Bosques Húmedos Amazónicos al 2011-2013”, los 
mismos que en Anexos 1, 2 y 3 forman parte integrante de 
la presente resolución.

Artículo 2.- Disponer que el Programa Nacional de 
Conservación de Bosques para la Mitigación del Cambio 
Climático elabore y proponga la aprobación y publicación 
ofi cial de insumos, mapas, estadísticas y protocolos para 
el monitoreo de los cambios sobre la cobertura de los 
bosques y sus emisiones asociadas; remitiendo dicha 
documentación, una vez aprobada, al Instituto Nacional 
de Estadísticas e Informática – INEI para los fi nes 
pertinentes.

Artículo 3.- Disponer el diseño y la implementación 
del Módulo de Monitoreo de la Cobertura de Bosques 
(como parte del Sistema Nacional de Información 
Forestal y de Fauna Silvestre – SNIFFS y del Sistema 
Nacional de Información Ambiental –SINIA), bajo la 
coordinación del Programa Nacional de Conservación 
de Bosques para la Mitigación del Cambio Climático, 
en forma colaborativa con el Servicio Nacional Forestal 
y de Fauna Silvestre – SERFOR y demás entidades 
competentes.

Artículo 4.- Disponer la publicación de la presente 
resolución en el Diario Ofi cial El Peruano. Los Anexos 
a los que hace referencia el artículo 1 de la presente 
resolución sean publicados en Portal Web Institucional 
del Ministerio del Ambiente (http://www.minam.gob.pe/) y 
en el Portal Web Institucional del Programa Nacional de 
Conservación de Bosques para la Mitigación del Cambio 
Climático (http://www.bosques.gob.pe/) el mismo día 
de la publicación de la presente en el Diario Ofi cial El 
Peruano. 

Artículo 5.- Disponer la remisión de la presente 
resolución y de sus Anexos al Instituto Nacional de 
Estadísticas e Informática – INEI para los fi nes pertinentes. 

Regístrese, comuníquese y publíquese.

MANUEL PULGAR-VIDAL OTÁLORA
Ministro del Ambiente

1315124-1

CULTURA

Delegan facultad de suscribir el convenio 
específico de cooperación interinstitucional 
para publicación de la obra “Imaginar la 
nación. Viajes en busca del ‘verdadero 
Perú’, 1881-1932”

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 427-2015-MC

Lima, 23 de noviembre de 2015

CONSIDERANDO:

Que, el último párrafo del artículo 25 de la Ley N° 
29158, Ley Orgánica del Poder Ejecutivo, dispone que los 
Ministros de Estado pueden delegar, en los funcionarios 
de su cartera ministerial, las facultades que no sean 
privativas de su función, siempre que la normatividad lo 
autorice;

Que, bajo dicho marco normativo, a través de la 
Resolución Ministerial N° 003-2015-MC, de fecha 08 
de enero del 2015, se delegó en el Secretario General 
del Ministerio de Cultura, durante el año fi scal 2015, la 

facultad de suscribir convenios de encargo de gestión, 
de cooperación y/o colaboración interinstitucional 
u otros instrumentos de igual o similar naturaleza, 
así como sus respectivas adendas; a excepción de 
aquellos que se suscriban con los Poderes del Estado, 
Ministerios, Organismos Autónomos contemplados en 
la Constitución Política del Perú y con instituciones 
u organismos internacionales, los cuales radican 
únicamente en la Titular del Pliego 003: Ministerio de 
Cultura;

Que, se tiene prevista la suscripción de un convenio 
específi co de cooperación interinstitucional con el 
Congreso de la República y el Instituto de Estudios 
Peruanos, el cual tiene como objeto la publicación de 
la primera edición, a través de la coedición, de la obra 
denominada “IMAGINAR LA NACIÓN. VIAJES EN 
BUSCA DEL ‘VERDADERO PERÚ’, 1881-1932” del autor 
JOSÉ LUIS RÉNIQUE CAYCHO, exclusivamente por 
medio impreso en un tiraje de un mil ejemplares (1000);

Que, resulta necesario delegar en el Secretario 
General del Ministerio de Cultura, la facultad de suscribir 
exclusivamente el convenio específi co de cooperación 
interinstitucional a que se hace referencia en el párrafo 
precedente;

Con el visado del Secretario General y de la Directora 
General (e) de la Ofi cina General de Asesoría Jurídica, y; 

De conformidad con la Ley N° 29158, Ley Orgánica 
del Poder Ejecutivo; la Ley N° 29565, Ley de Creación 
del Ministerio de Cultura y el Decreto Supremo N° 005-
2013-MC, que aprueba el Reglamento de Organización y 
Funciones del Ministerio de Cultura; 

SE RESUELVE:

Artículo 1°.- Delegar en el señor Mario Christofer 
Huapaya Nava, Secretario General del Ministerio de 
Cultura, la facultad de suscribir el convenio específi co 
de cooperación interinstitucional con el Congreso de la 
República y el Instituto de Estudios Peruanos, para la 
publicación de la primera edición, a través de la coedición, 
de la obra denominada “IMAGINAR LA NACIÓN. VIAJES 
EN BUSCA DEL ‘VERDADERO PERÚ’, 1881-1932” del 
autor JOSÉ LUIS RÉNIQUE CAYCHO, exclusivamente 
por medio impreso en un tiraje de un mil ejemplares 
(1000).

Artículo 2°.- La delegación de facultades efectuada 
al Secretario General del Ministerio de Cultura, a través 
de la Resolución Ministerial N° 003-2015-MC, mantendrá 
plena vigencia en lo que no se oponga a lo dispuesto en 
el artículo 1 de la presente Resolución. 

Artículo 3°.- Remitir copia de la presente Resolución al 
Secretario General del Ministerio de Cultura, al Congreso 
de la República y al Instituto de Estudios Peruanos. 

Regístrese, comuníquese y publíquese.

DIANA ALVAREZ-CALDERÓN
Ministra de Cultura

1315356-1

Modifican la R.M. N° 229-2015-MC

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 428-2015-MC

Lima, 23 de noviembre de 2015

CONSIDERANDO:

Que, mediante Ley N° 29565 se creó el Ministerio 
de Cultura como organismo del Poder Ejecutivo con 
personería jurídica de derecho público, constituyendo 
pliego presupuestal del Estado;

Que, a través de la Resolución Ministerial N° 138-
2015-MC de fecha 23 de abril de 2015, se formalizó 
la creación de la Unidad Ejecutora 009: La Libertad 
del Pliego 003 Ministerio de Cultura; encargando a la 
señora María Elena Córdova Burga, las funciones de 

pcastillo
Rectángulo

pcastillo
Rectángulo


